
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
457
Data
03-12-18

Oggetto:REALIZZAZIONE STRUTTURA PREFABBRICATA  VIA P.P.
PROSPERI INTEGRAZIONE SPESE TECNICHE.

N. 1156 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  tre del mese di dicembre ,nel
proprio Ufficio .

PREMESSO:

Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo
Comune;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i
quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato
di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Che L’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano e Cap Holding hanno
manifestato la propria disponibilità a fornire un proprio sostegno a favore delle
popolazioni colpite dal terremoto devolvendo gli introiti derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni in materia di scarichi in pubblica fognatura e
fornendo un contributo attraverso la progettazione e la realizzazione di un’apposita
struttura;

Visto che con deliberazione della Giunta comunale n° 76 del 07.06.17 e' stato approvato
lo Schema di Convenzione per la realizzazione della struttura polivalente tra questo
Ente e la CAP Holding con cui quest'ultima assume l’impegno di progettare e realizzare
attraverso imprese da essa individuate nel rispetto dei principi e delle procedure previste
dal D. Lgs. 50/2016, una struttura polivalente nel Comune di Cascia, per le cui

Area Lavori Pubblici - N. 457 del 03-12-2018 Pag. 1



caratteristiche tecniche si rinvia a quanto riportato nel progetto di fattibilità tecnica ed
economica, ed il Comune si impegna ad individuare e a rendere disponibile a titolo
gratuito l’area su cui sarà realizzata la struttura polivalente;

Visto che con proprio atto n° 124 del 15.9.2017 e’ stato approvato il progetto
architettonico trasmesso dalla CAP Holding S.p.a. per la realizzazione della struttura
polivalente e casa dell'acqua  in Cascia via P.P.Prosperi;

Visto che con determinazione del Responsabile area LL.PP. 52 del 22.2.2017 e’ stato
affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico
professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità,
collaudo e coord. Sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento: “L.
15/12/2016 n. 229: Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in
Cascia Via Pier Paolo Prosperi – Sisma 30/10/2016” all’Ing. Di Paolo Costantino
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, Via della
Vittoria n. 6 – 05034 Ferentillo (TR) – P.IVA 01296740556 – C.F.:
DPLCTN75B22I480G per l’importo presunto (omnicomprensivo di oneri prev. ed IVA)
di Euro 3.000,00 con imputazione della spesa al Codice di Bilancio
04.02-2.02.01.09.003 - Capitolo 2850/21Codice Cig spese tecniche Progetto/DL:
ZDB1D7DAEE;

Visto che con deliberazione della giunta comunale n° 160 del 14 dicembre 2017 e’
stato:
- approvato il progetto generale rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo Costantino iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, per la realizzazione
della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, dell’importo complessivo di Euro
427.158,37;

- approvato il progetto esecutivo di Î stralcio  rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo
Costantino iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A,
relativo alla realizzazione della fondazione e posa in opera della struttura polivalente in
Cascia via P.P.Prosperi, ed alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo
complessivo di Euro 263.036,43 ;

-approvato il progetto esecutivo di IÎ stralcio  rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo
Costantino iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A,
relativo alla realizzazione dell’impiantistica della struttura polivalente in Cascia via
P.P.Prosperi, ed alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo complessivo di
Euro 55.020,00, di cui Euro 37.641,00 per lavori.

Visto che con determinazione del Responsabile area LL.PP. 489 del 18.12.2017 e’ stato
integrato, a seguito dell'approvazione del II stralcio, l'incarico professionale per la
redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità, collaudo e coord.
Sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento: “L. 15/12/2016 n.
229: Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in Cascia Via
Pier Paolo Prosperi – Sisma 30/10/2016” all’Ing. Di Paolo Costantino iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, Via della Vittoria n. 6 – 05034
Ferentillo (TR) – P.IVA 01296740556 – C.F.: DPLCTN75B22I480G per un’importo
(omnicomprensivo di oneri prev. ed IVA) di Euro 2.986,98 con imputazione della spesa

Area Lavori Pubblici - N. 457 del 03-12-2018 Pag. 2



al Codice di Bilancio 11.01-2.02.01.09.009 - Capitolo 2845/10 Codice Cig spese
tecniche Progetto/DL: Z652185B8E;

-dato atto che i lavori riferiti al primo stralcio esecutivo vengono realizzati e finanziati
dalla CAP Holding S.p.a. avente sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio U10 -
20090 Assago (MI), iscritta nel registro delle imprese di Milano, C.F. e P. I.V.A. n.
13187590156, di cui alla convenzione approvata con proprio atto n° 76 del 07.06.2017 ;

Dato atto che la CAP Holding S.p.a. avente sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio
U10 - 20090 Assago (MI),ha provveduto all’affidamento dei lavori relativi al primo
stralcio alla ditta Wolfsystem GMBH con sede in loc. Industrie zone 1 39040 Campo di
Trens (BZ);

Visto che per l'ottenimento dei permessi necessari alla realizzazione della struttura da
destinare a centro polifunzionale si sono dovute sostenere le seguenti spese a carico di
questo ente come da convenzione sopra citata:
 - € 210,00 per autorizzazione sismica,
 - € 400,00 per certificato prevenzione incendi;

Visto che in base al Quadro economico di spesa del progetto approvato, si rende
necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa in favore dell’Ing.
Costantino di Paolo per  Euro 6.108,90 complessivo relativo al primo stralcio
funzionale quale compenso per la prestazione professionale Direzione Lavori, Pratica
VV.FF. prevenzione incendi, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, come
specificato nella convenzione approvata con deliberazione della Giunta comunale n° 76
del 07.06.17;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni;

D E T E R M I N A

1)DI  ASSUMERE l’impegno di spesa di Euro 6.108,90 imputando la spesa al
Codice di bilancio 11.01-2.02.01.09.999 - Capitolo 2845  art. 15  - “REALIZZAZIONE
DI STRUTTURA POLIVALENTE CON VOCAZIONE DI ACCOGLIENZA E
ASSISTENZA POPOLAZIONE IN CASO DI CALAMITA' NATURALI CORR.E
590/14 CO-FINANZ.CAP HOLDING MILANO" ad integrazione di quelli
precedentemente assunti con la Determinazione di incarico professionale n. 52  del
22/02/2017 e n. 489 del 18.12.2017 per le competenze professionali spettanti all’Ing.
Costantino di Paolo per la Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento sicurezza
dell’intervento per i lavori relativi alla realizzazione dell’impiantistica della struttura
polivalente in Cascia via P.P.Prosperi,Î e IÎ stralcio, codice Cig Z28260C09A;

2)DI  ASSUMERE l’impegno di spesa di Euro 610,00 imputando la spesa al Codice
di bilancio 11.01-2.02.01.09.999 - Capitolo 2845  art. 11  - “DONAZIONE DA PARTE
DELLA CAP HOLDING TRAMITE UFFICIO AMBITO CITTA' DI MILANO E ATI
3 UMBRIA DI STRUTTURA POLIVALENTE CON VOCAZIONE DI
ACCOGLIENZA E ASSISTENZA POPOLAZIONE IN CASO DI CALAMITA'
NATURALI CO-FINANZIAMENTO TRAMITE entrate correnti 2018" quali rimborso

Area Lavori Pubblici - N. 457 del 03-12-2018 Pag. 3



spese sostenute al fine dell'ottenimento dei permessi necessari alla realizzazione della
struttura succitata;

3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza
Amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.

457

Area Lavori Pubblici - N. 457 del 03-12-2018 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-12-18 al 04-01-19 Registro Albo pretorio n. 1973

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 20-12-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 457 del 03-12-2018 Pag. 5


